
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 533

Data del provvedimento 07-03-2022

Oggetto Certificato di regolare esecuzione

Contenuto Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione degli Ambulatori di 
odontoiatria presso il presidio del Ceppo di Pistoia”- CUP D77H21000570005 CIG: 
[867300347D] aggiudicati all’impresa Edil 84 Srl di Prato (PO). Approvazione del 
Certificato di regolare esecuzione.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

425,24 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 5 Certificato di regolare esecuzione

“documento firmato digitalmente”

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 08.03.2022



   

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 1909 del 09/12/2021 con cui l’Ing. Sergio Lami, è stato nominato Direttore del
Dipartimento Area Tecnica a decorrere dal 15/12/2021 fino al 31/05/2022;

Richiamata la  delibera  n.  1348  del  26/9/2019  “…Integrazione  delle  deleghe  dirigenziali  ed  individuazione
competenze nell’adozione degli  atti  nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica…..” che definisce le deleghe per il
Dipartimento Area Tecnica;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera n. 885 del 16/06/2017
così come modificata dalla Delibera n. 1348 del 26/09/2019 sopra richiamata, con la quale è stata definita
la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo Dipartimento;

Vista  la  delibera  n.  814  del  31.05.2019  con  cui  è  stato,  tra  l’altro,  nominato  l’ingegnere  Ermes  Tesi
Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia;

Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016, “Codice Appalti”;
- il D.P.R. 207/2010;

Richiamata la delibera n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei
RUP – Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei
RUP preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area
Tecnica: - se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del RUP coincide con quella del dirigente preposto
all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto
all’unità (…omissis…)”;

Preso atto che per il procedimento d’interesse svolge le funzioni di RUP il direttore ad interim della SOC.
Gestione investimenti, ing. Ermes Tesi;

Premesso:
-  che  con  la determina  n.  714  del  17.3.2021  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento
denominato  “Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione degli Ambulatori di odontoiatria
presso il presidio del Ceppo di Pistoia”, per un importo complessivo di € 89.000,00, ed è stato altresì
autorizzato l’avvio della procedura di affidamento diretto ex art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020
come convertito con L. 120/2020, disponendo di invitare un operatore economico iscritto nell’elenco
degli operatori economici aziendale, in modalità telematica;
-  che  con  la  determina  n.  931  del  12.4.202  è  stato  disposto  di  affidare  i  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria per la realizzazione degli “Ambulatori di odontoiatria presso il presidio del Ceppo di Pistoia”-
CUP D77H21000570005 CIG 867300347D, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett a) del D.L.
n.76/2020  come  convertito  dalla  L.  n.  120/2020,  i  lavori  in  parola  alla  Ditta  EDIL  84  Srl,  Partita
IVA/Codice Fiscale 03516610486, con sede legale in Via F. Ferrucci n. 71/8 - 59100 Prato (PO) per un
importo di  €  68.392,20 di  cui  € 66.900,00 per lavori  soggetti  a ribasso ed € 1.492,20 per  oneri  della



   
sicurezza non soggetti  a ribasso oltre IVA di legge pari  a  € 15.046,28,  per  il  totale complessivo di  €
83.438,49;
-  che  il  contratto è  stato sottoscritto mediante  corrispondenza secondo l’uso del  commercio  ai  sensi
dell’art.  32,  c.  14,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  con nota  prot.   n.  33145 del  5.5.2021 da parte
dell’Azienda e in data 11.5.2021 da parte della ditta appaltatrice;
- che i lavori sono stati consegnati in data 4.5.2021;

Visti il comma 2, terzo periodo, e il comma 3, dell’articolo 102 del D. Lgs. 50/2016 e s.m., in base al quale
è sempre facoltà della Stazione Appaltante, per lavori di importo pari o inferiore a 1.000.000,00 di euro,
sostituire il  certificato di collaudo con il  certificato di regolare esecuzione e che lo stesso ha carattere
provvisorio,  assumendo  carattere  definitivo  decorsi  due  anni  dalla  sua  emissione  e  che  decorso  tale
termine, si intende tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia stato emesso
entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

Vista  la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori datata 27/12/2021,
sottoscritta dal Direttore dei Lavori, geom. Elga Donati, dall’Impresa appaltatrice senza riserve alcuna e
vistata  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ing.  Ermes  Tesi  (allegato  di  lettera  “A”,  parte
integrante e sostanziale del presente atto), da cui si rileva che i lavori in parola sono stati regolarmente
eseguiti ed il conto finale ammonta ad euro 68.348,56,  di cui è stato corrisposto un acconto pari ad euro
68.000,00 e pertanto risulta un credito residuo da liquidare alla  Ditta EDIL 84 Srl, Partita IVA/Codice
Fiscale 03516610486, con sede legale in Via F. Ferrucci n. 71/8 - 59100 Prato (PO), pari ad € 348,56 oltre
IVA (aliquota al 22%);

Ritenuto, pertanto, di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei
Lavori  di  manutenzione  straordinaria  per  la  realizzazione  degli  Ambulatori  di  odontoiatria  presso  il
presidio del Ceppo di Pistoia- CUP D77H21000570005 CIG: [867300347D], quale allegato integrante e
sostanziale  del  presente  atto sotto  la  lettera  “A”,  dando disposizione  di  liquidare  e  pagare  all’impresa
esecutrice Edil 84 Srl di Prato (PO) la somma residua € 348,56 oltre IVA (aliquota al 22%), per euro 76,68.
per  un  importo  complessivo  totale  di  €425,24,  che  trova  copertura  economica  sul  conto  economico
previsto l’intervento denominato “Manutenzioni indistinte”, identificato con il Codice PT-39, finanziato
con Mutuo 2019 Banco BPM, stante la regolarità del DURC;
 
Preso atto che il Direttore ad interim della Struttura SOC Gestione investimenti Pistoia, ing. Ermes Tesi,
nel  proporre  il  presente  atto,  anche  nella  sua  funzione  di  Responsabile  del  procedimento,  attesta  la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo Ente;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si danno integralmente per ripetute:

1) Di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei Relazione sul
Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei  Lavori di manutenzione straordinaria per la
realizzazione  degli  Ambulatori  di  odontoiatria  presso  il  presidio  del  Ceppo  di  Pistoia”-  CUP
D77H21000570005 CIG: [867300347D],  quale allegato integrante e sostanziale del  presente atto
sotto la lettera “A”;

2) Di autorizzare  pertanto la liquidazione dell’importo residuo risultante dal predetto Certificato alla
Ditta EDIL 84 Srl, Partita IVA/Codice Fiscale 03516610486, con sede legale in Via F. Ferrucci n.
71/8 - 59100 Prato (PO), pari € 348,56 oltre IVA (aliquota al 22%), per € 76,68 per un importo
complessivo totale di €425,24, data la verifica della regolarità contributiva attraverso l’acquisizione
del DURC;



   

3) Di svincolare  la  garanzia  contrattuale  prestata  dall’impresa  e  segnatamente  la  Polizza assicurativa
numero 500520061 del 30.4.2021 rilasciata dalla Soc. Allianz Spa – Agenzia di Prato Calenzano, per
l'importo di € 3.419,61= pari al 10% (dieci per cento) dell'importo contrattuale, ridotto del 50% per
il possesso della certificazione del sistema di qualità previsto dalle norme;

4) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

5) Di pubblicare il presente atto, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “amministrazione
trasparente” del sito web dell'Azienda USL Toscana centro, sotto sezione “Resoconti della gestione
finanziaria  dei  contratti  al  termine  della  loro  esecuzione”,  nonché  sul  sistema  informatizzato
dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Toscana;

6) Di pubblicare l’atto sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

Il Direttore a.i. S.O.C. Gestione investimenti Pistoia 
ing. Ermes Tesi

documento firmato digitalmente



ALLEGATO "A"












